
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 39,565,579

①生活インフラ・国土保全 75,901,775 (2) 長期未払金

②教育 34,085,249 ①物件の購入等

③福祉 4,219,165 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 5,686,861 ③その他

⑤産業振興 20,108,156 長期未払金計 0

⑥消防 2,539,415 (3) 退職手当引当金 6,311,187

⑦総務 8,973,928 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 151,514,549 固定負債合計 45,876,766

(2) 売却可能資産 131,102

公共資産合計 151,645,651 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 5,210,666

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 3,622,415 (4) 翌年度支払予定退職手当 468,840

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 370,115

投資及び出資金計 3,622,415 流動負債合計 6,049,621

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 51,926,387

①退職手当目的基金 921,450

②その他特定目的基金 5,360,244

③土地開発基金 1,085,683

④その他定額運用基金 10,000 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 30,707,100

基金等計 7,377,377

(4) 長期延滞債権 1,291,782 ２　公共資産等整備一般財源等 110,275,920

(5) 回収不能見込額 △ 710,417

投資等合計 11,581,157 ３　その他一般財源等 △ 22,378,521

３　流動資産 ４　資産評価差額 131,102

(1) 現金預金

①財政調整基金 3,520,375 純　 資　 産　 合　 計 118,735,601

②減債基金 2,010,832

③歳計現金 1,796,385

現金預金計 7,327,592

(2) 未収金

①地方税 149,111

②その他 7,091

③回収不能見込額 △ 48,614

未収金計 107,588

流動資産合計 7,435,180

資　　産　　合　　計 170,661,988 負 債 ・ 純 資 産 合 計 170,661,988

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち44,870,949千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 67,355,654 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 44,776,245 千円 44,776,245 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 401,942 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 15,626,306 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 6,311,187 千円 6,311,187 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 239,974 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 61,160,444 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 9,943,194 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 6,346,301 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 44,870,949 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 6,195,210 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は36,770,045千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は127,603,467千円です。
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貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

0

239,974

2,496,875

3,087,498

322,893

1,350,171

401,942

[内訳]

負債計上 注記

0

0

0

0

155,044

3,236,434

0

928,565

2,993,313

15,626,306



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,448,307 17.7% 478,280 1,173,758 881,604 328,644 586,701 685,372 2,070,912 243,036 0

（２）退職手当引当金繰入等 1,530,471 4.2% 112,028 277,431 204,603 79,373 137,437 161,751 499,151 58,697 0

１ （３）賞与引当金繰入額 370,115 1.0% 27,092 67,092 49,479 19,195 33,236 39,116 120,710 14,195 0

小　　計 8,348,893 22.9% 617,400 1,518,281 1,135,686 427,212 757,374 886,239 2,690,773 315,928 0

（１）物件費 5,238,107 14.4% 342,812 1,225,918 537,444 1,307,861 308,796 151,471 1,343,453 20,352 0

（２）維持補修費 317,813 0.9% 84,142 60,993 4,890 90,833 61,084 1,718 14,153 0

（３）減価償却費 5,309,961 14.6% 2,036,221 944,375 217,946 473,676 1,183,565 144,685 309,493 0

小　　計 10,865,881 29.8% 2,463,175 2,231,286 760,280 1,872,370 1,553,445 297,874 1,667,099 20,352 0 0

（１）社会保障給付 9,124,387 25.0% 82,757 8,811,448 230,182

（２）補助金等 1,681,876 4.6% 12,724 128,073 350,623 15,311 853,254 56,951 259,217 5,723 0

３ （３）他会計等への支出額 4,767,034 13.1% 970,597 0 3,172,714 357,623 256,537 9,563 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

843,338 2.3% 92,354 0 337,145 105,430 266,316 0 42,093 0 0

小　　計 16,416,635 45.0% 1,075,675 210,830 12,671,930 708,546 1,376,107 66,514 301,310 5,723 0

（１）支払利息 413,136 1.1% 413,136

（２）回収不能見込計上額 423,268 1.2% 423,268

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 836,404 2.3% 0 0 0 0 0 0 0 0 413,136 423,268 0

36,467,813 4,156,250 3,960,397 14,567,896 3,008,128 3,686,926 1,250,627 4,659,182 342,003 413,136 423,268 0

（　構　成　比　率　） 11.4% 10.9% 39.9% 8.2% 10.1% 3.4% 12.8% 0.9% 1.1% 1.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 828,680 142,569 77,302 127,141 143,651 41,264 2,738 183,287 0 0 0 110,728

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 519,334 147 6,749 404,553 3,999 8,134 100 91,251 0 0 0 4,401

1,348,014 142,716 84,051 531,694 147,650 49,398 2,838 274,538 0 0 0 115,129

ｄ／ａ 3.7% 3.4% 2.1% 3.6% 4.9% 1.3% 0.2% 5.9% 0.0% 0.0% 0.0%

35,119,799 4,013,534 3,876,346 14,036,202 2,860,478 3,637,528 1,247,789 4,384,644 342,003 413,136 423,268 0 △ 115,129

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 118,441,759 30,916,573 108,069,952 △ 20,675,868 131,102

純経常行政コスト △ 35,119,799 △ 35,119,799

一般財源

地方税 10,473,174 10,473,174

地方交付税 11,983,854 11,983,854

その他行政コスト充当財源 3,627,493 3,627,493

補助金等受入 9,426,326 1,153,389 8,272,937

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 97,206 △ 97,206

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,579,899 △ 1,579,899

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 771,760 △ 771,760

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 129,845 129,845 0

減価償却による財源増 △ 1,362,862 △ 3,947,099 5,309,961 0

地方債償還に伴う財源振替 3,931,253 △ 3,931,253

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 118,735,601 30,707,100 110,275,920 △ 22,378,521 131,102

純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２７年度における一時借入金の借入限度額は２，０００，０００千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は１２千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

1,786,206

1,796,385

41,923,984

1,173,536

4,691,416
874,600

41,257,213
5,424,818

647,963

3,100

29,122

96,256

195,531

△ 7,027,038

10,179

0

1,415,414

5,011,694

7,222,569

0

67,053

0

0

△ 2,048,889

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

41,550

752,850

1,061

6,539,854

1,375,509

3,022,898

14,703

77,855

4,490,965

37,237,488

9,086,106

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

5,638,527

843,338

57,989

830,415

523,245

368,964

1,665,418

1,195,678

2,032,006

3,474,992

415,019

28,151,382

10,587,091

11,983,854

8,050,817

9,124,387

1,681,876

413,136

資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

7,803,865

5,238,107


